
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Curso Verano 2024 - Lengua Castellana I

 
VISTO:

Las presentes actuaciones mediante las cuales el Mgter. Martín Tapia
Kwiecien eleva la propuesta para el dictado del Curso de Verano 2024 para la
asignatura Lengua Castellana I – Cátedra “A”, asignatura común, en el marco
del Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica,

Y CONSIDERANDO:

La OHCS 05/2016 que instituye el Programa de Fortalecimiento y
Consolidación Académica en el ámbito de la Universidad Nacional de
Córdoba,

La Res. HCD 468/16 que implementa dicho Programa en la Facultad de
Lenguas,

Y el tratamiento sobre tablas en la sesión del día de la fecha,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
LENGUAS

R E S U E L V E :

Art. 1°.- Aprobar la propuesta para el dictado del Curso de Verano 2024 para
la asignatura Lengua Castellana I – Cátedra “A”, asignatura común, en el
marco del Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica que como
archivo embebido (IF-2023-01003758-UNC-ME#FL) forma parte integrante de
la presente resolución.-

Art. 2°.- Notifíquese, comuníquese y de forma.-

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA



FACULTAD DE LENGUAS A LOS VEINTIDOS DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DE DOS
MIL VEINTITRES.





Córdoba, 15 de noviembre de 2023 


 


 


Secretaría Académica 


Facultad de Lenguas 


S / D: 
 


 


Por medio de la presente, adjunto la documentación para proponer el dictado de la 


asignatura Lengua Castellana I -Cátedra A (comisiones A-D-E-F-G y Única) en el marco de 


los cursos de verano 2024.  


Asimismo, proponemos incorporar al alumnado de la Cátedra B que cumpla con los 


requisitos establecidos para la inscripción.  


Sin otro particular, saludo muy atentamente, 


 
 


 


 


 


 


        Mgter. Martín Tapia Kwiecien  


A cargo de la coordinación de la Cátedra “A” de Lengua Castellana I –asignatura común- 


 







  
Secretaría Académica 
Bv. Enrique Barros s/n - Ciudad Universitaria 
Teléfono: (0351) 5353690 / 4473690 (int. 23122) 
E-mail: academica@lenguas.unc.edu.ar 
https:// www.lenguas.unc.edu.ar/secretaria-academica 


 
 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 


 


1 


 


 


Facultad de Lenguas - UNC 


PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN ACADÉMICA 


Propuesta para curso de verano 2024 


 


Asignatura: Lengua Castellana I- Cátedra “A”1 


 


Equipo de cátedra 


   -Docente encargado: Mgter. Martín Tapia Kwiecien 


   -Profesores Asistentes: Mgter. María Laura Galliano, Prof. Andrea Cabral y Prof. Juan 


Pablo Scherzer Frasno  


 


Distribución de horas por docente:  


Mgter. Martín Tapia Kwiecien: 28 h cátedra 


Mgter. María Laura Galliano: 28 h cátedra 


Prof. Andrea Cabral: 12 h cátedra 


Prof. Juan Pablo Scherzer Frasno: 28 h cátedra 


Número de estudiantes en condición de inscribirse al curso: más de 350 alumnas/os 


(solo de la cátedra “A”, comisiones A-D-E-F-G- Única)  


Día y horario de dictado propuesto: de lunes a viernes, de 17 a 21 h 


Total de clases/horas de cursado programadas: 96 h cátedra de cursado  


Cronograma de clases y evaluaciones2:  


Semanas/fechas Unidad/es Contenidos Docente/s 


Semana 1 


15/02 


Presencial 


III Presentación. La lengua y 


lingüística; los elementos 


constitutivos y las disciplinas que los 


estudian. 


 


Procesos de formación de palabras 


(teórico y práctico) 


M. Tapia Kwiecien (4 h)  


16/02 


Presencial 


I-II-III Ortografía: su vínculo con los 


procesos de formación de palabras. 


Reglas generales 


J. P. Scherzer Frasno (4 h) 


                                                        
1 Si bien está destinado al alumnado de la Cátedra “A”, está previsto, de aprobarse el dictado, sumar al 


alumnado de la Cátedra “B” como ocurriera en el curso de verano 2018.  
2 Según el cronograma anual desarrollado en cada comisión durante el 2023.  



https://www.lenguas.unc.edu.ar/





  
Secretaría Académica 
Bv. Enrique Barros s/n - Ciudad Universitaria 
Teléfono: (0351) 5353690 / 4473690 (int. 23122) 
E-mail: academica@lenguas.unc.edu.ar 
https:// www.lenguas.unc.edu.ar/secretaria-academica 


 
 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 


 


2 


 


y especiales de acentuación 


Semana 2 


19/02 
Presencial 


I-II 
Comunicación y funciones del lenguaje 


(teórico)  


Ortografía: normas orientadoras para el uso 


de las distintas grafías 


 


M. Tapia Kwiecien (2 h)  


 


J. P. Scherzer Frasno (2 h) 


 


    20/02 


     Presencial 


I-II 
Funciones del lenguaje (práctico)  


Ortografía: normas orientadoras para el uso 


de las distintas grafías. 


M. Tapia Kwiecien (2 h)  


 


J. P. Scherzer Frasno (2 h)  


21/02 


Presencial 


I-II-III 
Ortografía: normas orientadoras para el uso 


de las distintas grafías, parónimos y algunos 
signos de puntuación. 


 


 


J. P. Scherzer Frasno (4 h)  


    22/02 


Presencial 
II    Actividades de repaso ortográfico. J. P. Scherzer Frasno (4 h)   


M. L. Galliano (4 h)  
 


23/02 


Presencial 


VI 
La lingüística del texto: principales 


corrientes Texto, contexto, cotexto. 


Secuencias textuales. 


La cohesión endofórica: recursos de 


cohesión léxicos y gramaticales. 


La cohesión exofórica. La deixis.  


 


M. Tapia Kwiecien (4 h) 


Semana 3  


26/02 


I-II-III 


 


VI 


Trabajo práctico N.° 1 (presencial)  


Coherencia: práctica 


J. P. Scherzer Frasno (2 h)  


A. Cabral (2 h)  


M. L. Galliano (4 h)  


27/02 
Virtual 


V 
Breve panorama de los estudios lingüísticos 
hasta el siglo XX. La concepción del 


Lenguaje de Ferdinand de Saussure. 


Principios fundamentales de su teoría.  


La doble articulación del lenguaje: 


Martinet. 


La concepción del Lenguaje de 


Eugenio Coseriu. Sistema, norma y 
hablar. La variación lingüística. 


 


28/02 


Virtual 


III 
La gramática: unidades 


fundamentales del análisis gramatical. 


 


Morfología flexiva. Aspecto      


semántico y morfológico de las 


palabras lexemáticas y 


categoremáticas. 


Clase sincrónica de consulta: 


J. P. Scherzer Frasno (2 h)  


29/02 
Presencial 


I-II-III-V-
VI 


Repaso previo al parcial. 
M. Tapia Kwiecien (4 h)  


01/03  


Presencial 


I-II-III-V-


VI 
Primer parcial  


M. Tapia Kwiecien (2 h)  


J. P. Scherzer Frasno (2 h)  


M. L. Galliano (2 h)  


Semana 4 


04/03 


III 
Categorías gramaticales 


A. Cabral (4 h)  


M. L. Galliano (2 h)  



https://www.lenguas.unc.edu.ar/





  
Secretaría Académica 
Bv. Enrique Barros s/n - Ciudad Universitaria 
Teléfono: (0351) 5353690 / 4473690 (int. 23122) 
E-mail: academica@lenguas.unc.edu.ar 
https:// www.lenguas.unc.edu.ar/secretaria-academica 


 
 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 


 


3 


 


Presencial 
Trabajo Práctico N.° 2: Moodle  


05/03 


Presencial 


III Normativa de las categorías     


gramaticales. 


 


A. Cabral (4 h) 


06/03 


Presencial 


IV 
 Sintaxis: introducción 


 La oración simple. Funciones   sintácticas. 


M. Tapia Kwiecien (2 h)  


 


M. L. Galliano (2 h)  


07/03 


Presencial 


IV  
Sintaxis y morfología: la concordancia 


nominal y verbal. Impersonalidad 


sintáctica. 


Polivalencia del “se”. 


 


M. L. Galliano (4 h)  


08/03 


(virtual) 


IV 
La oración compuesta: Parataxis e 


hipotaxis. Las oraciones o proposiciones 


coordinadas: Clasificación. Nexos. 


Trabajo práctico N.° 3: Moodle-virtual 


 


 


 


M. Laura Galliano (2 h)- TP 


virtual 


09/03 


Presencial  


IV 
Las oraciones o proposiciones subordinadas 


de relativo. 


Oraciones o proposiciones subordinadas 


sustantivas y adverbiales. 


 


M. Laura Galliano (4 h)  


Semana 5 


11/03 


 
Repaso integral de sintaxis. 


M. Tapia Kwiecien (4 h)  


12/03  
Segundo parcial  


M. Tapia Kwiecien (2 h)  


M. L. Galliano (2 h)  


J. P. Scherzer Frasno (2 h)  


13/03  
Recuperatorio de TP   


A. Cabral (2 h)  


J. P. Scherzer Frasno (2 h)  


14/03  
Recuperatorio de parciales  


M. Tapia Kwiecien (2 h) 


M. L. Galliano (2 h)  


J. P. Scherzer Frasno (2 h)  


 



https://www.lenguas.unc.edu.ar/





Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Archivo embebido a la Nota nº NO-2023-1003191-UNC-DOCE#FL


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2023-01003758-UNC-ME#FL

		cargo_0: Administrativa

		Numero_3: IF-2023-01003758-UNC-ME#FL

		numero_documento: IF-2023-01003758-UNC-ME#FL

		fecha: Miércoles 15 de Noviembre de 2023

				2023-11-15T13:57:40-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-01003758-UNC-ME#FL

		Numero_1: IF-2023-01003758-UNC-ME#FL

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Maria Florencia Vargas

				2023-11-15T13:57:46-0300

		GDE UNC









	fecha: Jueves 23 de Noviembre de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-295-E-UNC-DEC#FL
		2023-11-22T12:05:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Alejandro Pulisich
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-23T15:45:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Graciela L Ferrero
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-23T15:45:14-0300
	GDE UNC




